
Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 28.2.2024/p.14 
 

1/2 

14) RINNOVO CON MODIFICHE DELLA CONVENZIONE CON IL CENTRO 
INTERUNIVERSITARIO DI STUDI SULL’EDILIZIA ABITATIVA TARDOANTICA NEL 
MEDITERRANEO (CISEM) E NOMINA DEL RAPPRESENTANTE DELL’UNIVERSITÀ 
DI FOGGIA NEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………….., 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della formazione del 

10 gennaio 2024 ha espresso parere favorevole al rinnovo con 

modifiche della Convenzione Istitutiva del “Centro 

Interuniversitario di Studi sull’Edilizia Tardoantica nel 

Mediterraneo (CISEM)” per ulteriori 6 anni ed ha proposto quale 

referente di Ateneo nel Consiglio Direttivo del CISEM la prof.ssa 

Maria Turchiano; 

CONSIDERATO che lo scopo del Centro, istituito a norma dell’art. 91 del D.P.R. 

382/80, è quello di promuovere e gestire iniziative comuni 

riguardanti attività di ricerca, didattica, formazione, aggiornamento 

professionale, attraverso l'apporto congiunto offerto dalle 

discipline impartite nelle Università e dagli Istituti di ricerca 

afferenti; 

PRESO ATTO che il Centro ha sede, ai fini organizzativi ed amministrativi, 

presso l’Università di Bologna, Dipartimento di Storia Culture e 

Civiltà (DISCI); 

VISTO che la precedente convenzione è stata sottoscritta in data 26 

febbraio 2018 (prot. 6511-III/14 del 28/02/2018) tra l’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna, l’Università degli Studi di 

Padova e l’Università degli Studi di Foggia e che nella nuova 

convenzione, tra i contraenti, alle suddette università si 

aggiungono l’Università Cattolica Sacro Cuore di Milano, 

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e il Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (CNR); 

CONSIDERATO che riguardo alla proposta di modifica dell’art. 8 (Gestione 

Amministrativa e Finanziamenti) appare complessivamente più 

chiaro e congruo il testo vigente, in particolare si segnala nel 

nuovo testo proposto una possibile incongruenza tra quanto 

stabilito nel comma 1: “Il Centro è privo di soggettività giuridica e 

di autonomia amministrativa, negoziale e contabile ed i contratti e 

le Convenzioni relative alle attività di suo interesse dovranno 

essere stipulati dal Dipartimento sede amministrativa su proposta 

del Direttore del Centro.” e quanto previsto nel comma 8 che 

prevede quanto segue: “In caso di indebitamento del Centro, la 

responsabilità connessa al ripianamento ricadrà esclusivamente 

sul/i Dipartimento/i dell’Ateneo che ha generato l’obbligazione da 

cui è derivata la situazione debitoria.”; 

VISTA la tabella sinottica nella quale viene confrontato il testo vigente 

con le proposte di modifica; 

VISTO il testo della nuova convenzione; 

CONSIDERATO che anche la nuova convenzione non comporterà alcun onere 

finanziario a carico dell’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO dell’assistenza tecnica del Servizio Partecipazioni e spin off; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento Amministrazione, finanza e 

contabilità dell’Università di Foggia; 

SENTITO il Direttore Generale, 



Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 28.2.2024/p.14 
 

2/2 

DELIBERA 

− di approvare, per gli aspetti propria competenza, le proposte di modifica, 

evidenziate nella tabella sinottica, contenute nel nuovo testo della Convenzione 

Istitutiva del “Centro Interuniversitario di Studi sull’Edilizia Tardoantica nel 

Mediterraneo (CISEM)” ad eccezione delle modifiche proposte per l’art. 8 

(Gestione Amministrativa e Finanziamenti), i cui testi si allegano, 

rispettivamente, con i nn. 6 e 7 al presente verbale; 

− di nominare la prof.ssa Maria Turchiano quale rappresentante dell’Ateneo nel 

Consiglio Direttivo del Centro per il prossimo triennio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio partecipazioni e spin off. 

- C.C.: prof.ssa Maria Turchiano. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


		2024-04-03T08:28:12+0000
	ROMEI TERESA


		2024-04-03T14:10:51+0200
	LORENZO LO MUZIO




